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A. Man, D puty. Chiet Administrative O~f1Qer 
; 

Chief ooommodation Oftioer 

Garraud. 

Befereno is made to the attach d lette 
5 December 1962 concerning delay in co 

G .rraud, 
building 

Csmp. 

It ' oert inly appear that there have been untiu delays in effe'oting 
the work r quired by Mr. Garr ud, and unfortunately I wa not a ar 
ot &DT problem until r. Garraud spoko to me about a eek ~o. Had 
it been report d to me earlier that work wa not proceeding I would 
hav tak n ijnmediate aotion to rectify the wsatieta.ctocy s1 tuation. 

~ ~. . 
· As soon aa r. Oarraud told e that work wa not progresa1ng I gave 

imme ie.te instructions to the l eint nanoe eoiion that everytbi g 
hould be compl ted with no turth r delays, nd my a.1ntenanoe Seotion 

informed m tha it is antioip t d the ork will b o pleted by 15 
Deo JDbe.r 1962. ·• . • ... 

is unfortunate that this wa ot drawn 
to DlY ttention at an earlier d te. Concerning the a con itionere, 
th se will be inata1led before r . Garraud oocupie ises • .. 
001 "Mr. Habib S. Ahmed, Chief of ~ivilian Oporationo / 

arra.ud- CO 
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ORGANISATION DF.S NATIONS UNIF.S A\ UNITED NATIONS ORGANIZATION 

To 
via. 

From 

AU CONGO ., IN THE CONGO 

BOITE ~ALE 72"8 
UX>POLDVILLE 

REPUBLIQUE DU OONGO 
CABLE: ONUC. UDPOLDVILLE 

Leo,oldv·11e , 7th December 1962 

r . H. ed, Chief of Civilian Operations_ /J~___/7-~ 

JJr. A. Y. adre , Jeni or •ina.nc::.o.l Consult~ 

O. Niehoff, Custou1s ,.foction OI:H.1C 

essrs . Turnier and urghardt of the ONUC Custons, ection 
have been desiJI).ated for a special assi.:;nuent in ~lisabethville under 
the !lan for National A...econciliation. ue to the circuustances and , 
in particular, the undetenniaed .1.JerioJ o~ their stay and dif.dcul ties 
to find nn apartaent in ~lisabethville .. 'or an definite time . eriod , 
t1ey will be forced to lod.;e at the 0. r.., Guesthouse. 

It is respectfully sug~ested that ... ru. Burghardt and 
Turnier be considered as oeing on te pora.ry ission in I:liso.bethville 
for the duration oft eir stay and, consequently, benefit of free 
lodging at the , me Juestl.ouse, as such facilities have been Ji ven the 
delegates of the Central Governwent • 

•. :r. Turnier has been in 'lisabet11ville as a meuiber of the 
evenue Co ission under the u T T LAN since eptember 17, 1962. 
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o i · o ~ G. L 
Cb du a rvic d s lo ent a uo 
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do Op6r tiona oiv~ ONUO . 
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Ref. lfo. 

Sir, 

Your letter of 21 Wovember 1962 with r 
aooowmodation, is h reb acknowledg d. 

J 

REGISTRY. 
ber 1962 

& oE.C1962. 

ON\)c, 

to I SA oharg s tor 

You will r oall that during the r o nt conv rsa.tion yr.u had with 
Mr. Grindall, the ·de perate housing ituation that exists in L,opoldville 
w s disoussod.. We r 1.,-ret that you ar unhappy with oiro tanoes beyond 
our control, and a a·ur you that verything possible is being done to 
m ke everyone as oo fort ble as oondit1ons available to us will allow. 

e are aure you under tand the tre endous difficulties we are end avoring 
to overoo •• 

Regarding your retereno to the actual ohargee tor aooommodation, we 
refer you t~ Administr ti Circular Do. 191/Rev~l/ end. 4, dated 
28 April 1962. . 

_, 

Sinoe~ . 

y4 
~-<... N rman G. Lanser · 

c;f~t Acco odation Offioor 

oo: Mr. Ahmed, Chief Civili 
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DG/DP /M.i/N° 

Leopoldville, le 29 octobre 

03471 Mr . TWIGT 
Chief administrative officer 
O. N. U. C. - Building Royal 

LEOPOLDVILLE. c/ A. n -ct b D 

Sir, 

We have the honour to request the releasing of the 
8 following houses situated in N1 GALIEMA ~ 

- 4, avenue Leopold II 
- 147 B Avenue Vice-Gouverneur General 
- 149 A " " " 

149 B " " " 
- 151 II fl fl 

- 153 tt II tt 

- 155 " " " 
- 157 " " " 

'i-'j- ... 

' ' . 

4 of 

Engels 
I\ 

" 
" 
" 
II 

It 

30th novemoer 1961, as we undertand full~ the d1ficult1es, 
similar to ours, under which you work • 

. . / .. 
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- 2 -

,. 

We have been , negociating this problem with your 
"accomobation service" -for ov·er a month , but seeing the 

. urgency we request ~J.c,:L7i"" assistance in this matter . 

The first 4 houses here above ·mentionned are required 
in the first two weeks of november . The other houses will 
not be required until the second half of ' november . 

We sincerely hope you will be able to settle this 
matter rapibly and remain very truly yours, 

. 
copy 

. . . 

' J 

D. PELS 
Assistant General 

Mr . HABIB AHMED 
Chief of civilian operations 
O~N. U.C • 

... 
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LLEUD, 

J ' i ' honneur de orter q. votre conna 
oue je suis possess eur a' un i rnmeuble sis a Bl: 
avenue du ~rince R'gent arc e e , I 4b . 

Cet i mM euble ~ ete occune nar des Serv· 
Republique du Congo, ~ais jusou' a pr esent, je 
t oucher v.n franc de oyer . 

e obilier ~ ~resau'entierern ent disnaru et 
l '.inuneuble egale ent f;'!Ouff ert . 

Il me serait agreable de savoir si vous pouvez 
intervenir en vue de e fire dedommager . 

J ' aimerais egalement savoir si la location de 
on immeuble n ' es t nas su oe tible de vous interesser. 

La gestion est actue lement assuree par le CR DIT 
FONCIER AFRICAIN DU NORD EST a B VU. 

~e vous nrie d ' agreer , essieurs , l ' assurance 
de consideration tres distinguee . 

CASTIAUX, 

ch us ee de [ant 

' ALLEUD , 
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· LEOPOLDVILLE · 

5 ·october 1962 

ACCOl"il-IODATION EULLE'TD I N° . 1 

cf rfWI : t/-. fn 

1. The present shortage of suitabl e a ccomm odation for UN staff members 
is causing considerable concern .and no effort i s bei ng spared to bring about 
a rapid solution of this problem. 

2. :Many villas are being t aken over in tho Pa,rc ,flembfz·e and Binza 
a reas, but, due to repa. irs wh i ch are necessery ; th~ instal lation of 
equipment to make tho premises habi t c1.ble; and the necessity for seourity 
bars, it will be somo little time before these villas. ce,n be me.de ava ilable. 
to staff members. 

3. Pending the availability of suitabl G per manent accommodation, 
transit quart 0r s aro being increased ~nd i mprove d. 

4. It i s believed th[',t many staff membe rs who have r equest od 
Accommodation Section ' to find them ,livi ng quarters have now made their own 

/ arrangements, 

5. In order to givo the be st service t o all s t aff in need of 
a ccommodat ion it ha s been dec ided to 0limi nate from the l i s t of applicants 

- all who applied prior to 1 Septomber 1962. 

6. All staff , members who e,re still i n need of a ccommoda.tion and 
who applied prior to 1 Septembe r 19 62 should immedi e tely me,ke new applications 
to AccommodRtion Seetion . Da te s of prdvious applications will be t aken into 
account for establi shing priority of alloca tion as -que,rters become ave.ile,ble . 

It will bo asswned thr t s t e,ff member s who do not re-apply are 
no · longer in :r.eed of accommod,dion . 

7. It will be approoia ted , if .s taff . member s who request od a ccommodation 
from 1 Septimb£_r .onwar.ds and who havo ·now· rn,ade their own arrangement s will 
please r,dvi sc Accommod ation Secti on i n order that an a ccura t .o list of a ctue l 
requirement s may be est ablishe d. 

Applicat i on for m i s a tta ched her eto ' for submission to this 
section and pr'9inp t 'co-opero,tion ·of all concerned will be greatly ' approcie.tod. 

DISTRIBUTION 

ALL International Civili1.1n Peruonnel Leopoldvi lle 
(Including Specialized Agencies ) 



5 octobre 1962 

BULLETIN No 1 du SERVICE .DU LOGEMENT 

, 

1. La penurie de logements destines aux membres du personnel 
de l 'ONUC est une cause d'inquietude serieuse. Aucun e-ffort n'est 
epargne pour trouver une solution r apide ace probleme. 

2~ Plusieurs villas ant ete reprises par nous dans la region de 
Binza - Pare Hembise. Toutefois, vu les reparations qui doivent y 
etre faites, vu les travaux d'installation et d'amenagement qui y 
sont necessaires pour rendre les lieux habitables et vu, enfin la 
necessite de placer des grilles de securite, il faudra attendre 
quelque temps enc.ore avant que ces villas puissent etre mises a 
la disposition des membres du personnel. 

... 

3. En a ttendant que des logements permanents soient disponibles, · ._, 
les centres d'hebergement provisoires ont ete ameliores et leur 
nombre a ete · augments. 

4. Nous croyons savoir que plusieurs membres du personnel qui 
avaient charge le Service du logement de leur trouver ·-une resi­
dence ont Jrill..:int~nant pris leurs propres dispositions. 

5. Afin de rendre un service efficace a t ousles membres du 
personnel qui cher chent un logement, il a ete decide d'eliminer 
de la li.ste des interesses toutes les personncs qui se sont 
inscrites avant le ler septembre 1962. 

6. Tousles raembres du personnel qui cherchent encore un logement 
et qui ?G· sont inscri ts avant le ler septembre 1962, doi vent pre- · 
senter immediatement une nouvell~ demande au Service .au logement. 
La date do la lomande primitive sera prise en consideration pour 
1 1etablissement d 'un ordre de priorite en vue de l'attribution des 
appartements devepus libres. 

Les ·memb:re s du personnel qui n e presentent pa s une ·nouvelle , 
demande seront suppose s avoir trouve un logement. 

7. Nous serions reconnaissants aux mombres du personnel qui ont 
fait une demande de logement posterieurement au lcr septembre et 
qui -sont . maint enant pour~s d'un appurtenent~ de· b:L en vouloir 
aviser .le Service. du logement afin qu'une ·_liste. exacte. des besoins 
actuels puisse ~i~e ~t ablie. · · · 

8. Un f _o;rr:Q.ulaire d'in,scrj1>t~or1 a adx,:(3s ~:3er a la Se9tion du 
logement e·s~ annexe au present bulletin. Nous seri_oiis heure.ux de , 
pouvoir compter sur une prompte collaboration de tous lcs 
interesses. 

Distribution: 

Tousles membres du pers onnel . civil 1 Leopoldvill9 
(Y compri s ceux des I ns titutions s pecia'i is~_es) , · 
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APPLI CAJ1IO:t-J ·. FQR OlJUG ACCOJHMODATION . 

NAME I. D, CJ;.RD N° 
(BLOCK LETT,.ms ) - - ----'~-

D.JPARTMENT T.::.!LEPHONE N° ----- --- -------- ------

NUMKt.m .IN Fl\IHLY IS - ---- ADULT(s ) ------- CHILDRL'N ___ _ 

:NUl'JIBER OF B.J DRO ONS REQUI M D ______ _ 

WHER.j ACCOV!"IODATED NOW. ___________ -,-________ _ 

DAT.-" DU.~ TO LI¼ Vi MISSION 

REM.ARKS 

I 



SERVICE , DU LOGEMENT .DE L 1 0NUC 

DEM.ANDE D1.APPARTI:MENT 

NOIVI CARTE D1 IDLNTIT:8 No 
-( E-'N_ W_lA_J _U_S_CU_L __ E-, S..,..) __ _ 

·, ' . 

SECTION ------- --
NOMBRi; DES IVIBIVIBRbS DE L.A. 
FAMI LLE ---------

TELEPHONE No 

ADULTES EN F.ANTS -----

LIEU DU LOGEMENT ACTUEL · 
_____ ....;... _____________ _ 

DAT~ A LAQUELLE VOUS 
QUITTER8Z LA MI SSION 

OBSERVATIONS . 

----------
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ORGANISATION DES NATIONS UNIES 
AU CONGO 

UNITED NATIONS ORGANIZATION 
IN THE CONGO 

••••• 

I 

BOITE POSTALE 7248 
LEOPOLDVILLE 

REPUBLIQUE DU CONGO 
CABLE : ONUC, LEOPOLDVILLE 

INTER-OffICE mEmORANOUffl 

12 August 1962 

To : mr. m. Khiary, Chief of Civilian Operations 

from : S. Habib Ahmed, Chief Administrative Officer 

Subject : Pay■ent for rooms rented in the Stanley Hotel 

1. Attached in original is fflr. Bellec•s letter dated 7 
August concerning the request of the Stanley Hotel for payment 
in dollars. 

2. I am, of course, completely against this method of 
solving oar problems but it is essential that some other way 
should be found for doing so. In connection with the accommo­
dation of the jurists ~hose services are being provided to the 
Government by the Uni tad Nations, it has been necessary for the 
Government to requisit ion three rooms in the Stanley Hotel. 
A resort to this form of action in each case when rooms are 
required by us is both difficult , and time-consuming. 

3. I would therefore greatly appreciate anything you could 
do to help us find a solution to the problem through the monetary 
Council or by other means. 

cc: mr. A. Bellec 

. 
~ .;~ 

M. ~r,-o-J.._ 
J.,A...v..-

r ..-
,.~~~ ~ 
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CONSEIL MONETAIRE 
C/ 2268 

AUG 10 1962 

•DE LA REPUBLIQUE DU CONGO 

- lnstitut d'Emission -

Adresse telegraphique : CON SE I LC ON GO 

CONFIDENTIEL 

Cher Monsieur, 

Votre lettre du 6 ao~t 1962. 

Monsieur Habib 
Chef des Services A 

ONUC- Building , <DYAL, 
; [] .. } 

B. P. 7 . 24& "•-::·1 ; , . 
! i .. , 1,,,. -•- - • 

Leopoldville . 

l - •• ; ,..,. .,. , 

Je comprends tout- a - fait que la tache qui vous incombe d 1heberger 
les experts transitant par Leopoldville, ne soit pas aisee - et je serais 
heureux de la faciliter dans la mesure de mes moyens . 

Neanmoins, vous comprendrez sans peine qu 1il n 1est pas possible 
au Conseil Monetaire de marquer son accord a la solution qui vous est 
proposee par 1 1Hotel Stanley : il n ' y a vraiment aucune raison pour que 
cet etablissement , dont 1 1essentiel des frais d 1exploitation est payable 
en francs congolais, obtienne un paiement en dollars . 

Je crois me souvenir qu ' une offre precedemment faite par le meme 
etablissement, de mettre toutes ses chambres a la disposition des Nations­
Unies contre paiement en dollars, avait ete rejetee en son temps : la ques­
tion ne doit pas etre tres differente lorsqu 1il s 1agit d 1une trentaine de 
chambres . 

Vous savez deja toutes les difficultes qu 1a causees au Conseil M6ne­
taire le fait que , des les premiers mois de 1 1 independance , les Natinns­
Unies ont consenti trop facilement a payer en dollars les services deman­
des aux entreprises locales . Le Conseil Monetaire vous saurait infiniment 
gre d 1opposer, desormais , la plus vive resistance aux fournisseurs de ser­
vices qui vous demandent aujourd 1hui , sans aucune raison valable , des 
avantages aussi exorbitants dL droit commun. 

Je dois vous preciser que, si 1 1Hotel Stanley continue a faire 
des offres contrevenant a la reglementation des changes, le Conseil 
Monetaire se verra dans 1 1 obligation de requerir a son endroit , les 
sanctions prevues par la legislation en vigueur . 

Veuillez agreer , cher Monsieur, 1 1assurance de ma parfaite 
consideration. 

/ ~ !~lh. 
A. BELLEC . -

President-Gerant a . i . 





TRADUCTION 

A: :M . M. Kb.iary 

De: S. H. Ahmed 

Obj t: Pai ment des charnbres louees al l 1Hot 1 Stanley 

1. J vous pri de trouver ci-joint un lettre de N. 13 llec 

n date du 7 aout ayant trait a la demande de l 1Hotel Stanly 

pour reglem nt en dollars . 

2. J e suis, evidemment , entierement oontr unc telle ilIHll 

solution de nos problemes , mais il est essentiel que nous trou-

vions une autre m thode. Ence qui concern le logement des jurists , 

dent l es services sont fournis ~u G6uv rnement Congolais par l ' intcr­

med.iair d .s ati ons Uni s, 1 . Gouvernement a du requisimionner trois 

chambres a l 1Hotel Stanly. Recourrir ace gonr d 1 action chaque 
unc rocedure 

fois que nous aurons besoin de logements st a la fois Km longue 

et difficile . 

3. Je vous serais done tres reconnaissant de faire tout ce qui est 

n votr pouvcir pour nous aider a trouver fil{K la solution de nos 

problemes par l ' int rmed.iair du Consoil Monetaire ou par d ' autr s 

mpyens . 

( Note ajout en fran9ais par M. Ahmed): 

ci-joint vous t rouver z aussi une copi du memo de M. Wood dans lequel 

il a soumis qu l ques propositions au sujet de l ' Hotel Stanly. 



·• . -, 

TRADUCTIOU d 1 ' aid m moir d H. ood. 

Je vous pri de trouv r ci-joint copi de la 1 ttr qu 

Sadry a delivr persom1ellem nt a l ' Hot 1 Stanly demandant 

six chambres pour les jurists. 

egard, nous aim rions Yous faire savoir qu le pro­A cet 

pmtaire d l ' Hot 1 a offert d nou!/{ ndr; comm nous n sommes 

pas nm sur , actu 11 m nt , d 1 ach tr tout l ' hot 1, il d cline 

touts propositions de location. Il st probabl qu ' il ch rch 

aussi un autr achet ur t n v ut pas s ' engager a conclur d s 

arrangem nts . 

Au cas ou il aurait un , r 
, 
sidence a l '' trang r il lui rait s 

1 t/ 
faossible d r cevoir 1 prix d s locations a l'etrang r i j suis 

port a croir qu si 1 Gouvern ment est dispose a fair pr ssion 

aupr' s du prop±i taire d l ' Hot 1 afin qu ' il s r nd bien compte 
av c nous 

qu son hot 1 pst sujet a requisition, ~ls rait plus amem a conclure 

des a.i: rangem nts de location ~ pour tout l ' hot 1. 

D' un autr cote , l ' Olm pourrai t nvisag r de demander au Gouvern 

m nt Congolais de lui assur r L location d ' un c r fa.in nornbr d chambr s , 

d ' un , mani ' re permanent, dans 1 s grands hot ls d L opoldvill - un 

vingtain par x mpl au Stanl ey, au r rnf ing t au Regina *, t 5 chambr s 

dans 1 a p tits hot ls . 

Je p nse qu 1il st ass z raisonnabl d ' escompter qu le Gouv rn ment 

Congolais nous assistera dans cett questi on, ' tant dorm que nous devons 

fair fac ' a un si tuation d s plus insupportabl .s : l'O~lJ n wtant qu ' or-

gamsation n ' a pu obtenir aucun log m nt dans 1 a hotels d la ville, 

depuis plusieurs mois . 
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INDIOATE 
. PRIORITY 

. UNITED NADONS - NATIONS UNim 

I s v C · 1 PF tF F ,, s s s s s PRIOIUTB · I Priorlte Natlon., traHlc 
,__'" _se_rv_1cc ___ _,__R_o_1111_n•__., _ _,.__Pri_o_ritJ ___ . ~----N_A_n_o_N_s ....:..--: Is strictly limited. 

Address(es) 

FROM HQ ONUC LEOPOLDVILLE 

TO BQ ONUC ALBERTVILLE 

(TEXT & SIGNATURE) . . insert prefix & / or num,ber as required USE DOUBLE SPACING. 

UNCLAS/AOC/LEGAL/ MAREK AND RENWICK ·FROM ADJ. INFIELD GRI DALL. 
. . 

YOUR ALLEO 1171 FACT THAT ONUC RUNS ONLY RE T URANT FOR OWN . . . . 

PERSONNEL DOES NOT RELIEVE LOCAL AUTHORITIES OF RESPO SIBILITY . ' 
TAKING ACTIO OF WHICH ONLY THEY CAPAJ3LE I RESTORING TO ' . 

, 

· OP·ERATION R'.ESTAURANT ROTE!, :PU LAC. WE ARE OBLIGED TO INCUR 

'HEAVY EXPEMSES IN 1:A'.I RLI?l' AND PERSONNEL MAN HOURS IN OPERATION 

OF RESTAURANT WICH MAKES CHARGE LEVIED FOR MEALS UNECONO ICAL. 

~-, WE CANNOT THE FORE EXTEND :BENEFITS. OF SUBSIDISED OPERATION T-0 
' . 

. PROVINCIAL · GOVERlU.~"T. EQUAL POSSIBILITIES ARE OPEN TO THEM 
'.I' . 

TO :BRING IN FOOD .FOR _OPERATION OF"RESTAURANT AT HOTEL DU LAC 

VIAfAIR CONGO OR fROlt KIGOM.A BY FERRY. ; 

Drafted by : 
'· 

Authorized 

D ~ t e 

R. E; GRINDALL 

25 July 1962 

· I 

I 
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4 UC 87/028 

FF 4 UC 75 

DE 4 UC 87 28/23 

FM ONUC ALBERTVILLE 

TO ONUC LEOPOLDVILLE 

BT 

COPY 

UNCLAS ALLEO 1171 ADMINFIELD FOR GRINDALL FROM MAREK AND RENWICK. 

RE OPERATION OF ONUC RESTAURANT. WE HAVE I THE PAST FEW WEEKS 

RECEIVED MANY REQUESTS FROM CONGOLESE GOVERNMENT FOR THE OPENING OF 

OUR RESTAURANT TO THEIR OFFICIALS ETC. THIS MORNING· WE HAD.A DEPUTAT ION 

OF CONGOLESE MAGISTRATES WHO IN ADDITION TO A STRONGLY WORDED DEMAND 

FOR USAGE OF THE RESTAURANT (THERE ARE NO PUBLIC RESTAURANTS IN 

ALBERTVILLE) STATED QUOTE YOUR ACTION IN REFUSING OUR REQUEST IS 

AN OPEN INSULT TO THE. CONGOLESE GOVERNMENT UNQUOTE. WE WOULD BE 

GRATEFUL FOR YOUR GUIDANCE. PLEASE ADVISE ACTION TO BE TAKEN IF 

YOUR VIEWS COINCIDE WITH OUR PREVIOUS REPLIES TO GOVERNMEl-.iT 

BT 

ORN ALLEO 1171 

23/1645Z JUL 4 UC 87 



TRA.DUCTION 

A: Grindall De: Marek, Renwick 23 juillet 1962 ALLEO 1171 

Sujet service restaurant ONUC . Au cours des dernieres semaines 

nous avons re9u de nombreuses demandes du Gouvernement Congolais 

au sujet de l'acces de notre restaurant aux fonctionnaires eongolais, 

etc. Ce matin une delegation de magistrats Congolais nous a adresse 

une demande en terrnes tres vigoureux aux find d ' employer les services 

du restaurant (il n ' y a pas de restaurants publics a Albertville) et 

a ajoute" Votre ref us a acceder a notre demande est une insulte declaree 

~ faite au Gouvernement Congolais" . 

Nous vous serions reconnaissants nous donner directives . Priere nous 

informer action a prendre si vos points de vue concordent avec nos 

reponses precedentes au Gouvernement . 

TRADUCTION (de la reponse au telegramme ci-dessus) 

A: Marek, Renwick De: Gr.ai.ndall 

Votre ALLEO 1171. Le fait que l'OlWC opere unique restaurant en ville 

pour usage de son personnel ne degage pas autorites locales de leur 

responsabilite prendre action Klll elles seules sont habilitees a 
faire pour rouvrir restaurant de l'Hotel du Lac. Nous nous trouvons 

dans l'obligation de depenser sommes enormes en transport aerienti._ /_ 

~eures de travail pour operer ce r staurant, ce qui fait que les prix 
I 

des repas ~ ne sont pas tres economiques. Nous ne pouvons done 

pas appliquer ben~fices op~ration subventionnee au Gouvernement provincial~ 

Autorites locales ont memes possibilites 

pour operer restaurant Hotel du Lac Klll en transportant vivres par 

AIR CONGO soi t par bac de Kigoma. 
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ROUTING SLIP 

TO 

APPROVAL NOTE :A.ND RETURN 

SEE ME, PLEASE YOUR COMMEN'I'S 

YOUR SIQNATURE YOUR INFORMATION 

NOTE AND FILE FOR ACTION 

FROM. 



ROUTING SLIP 

APPR,bVAL NOTE :AND RETORN 

SEE E, PLEASE YOUR COMMEN'I'S 

YOUR SIGNATURE YOUR INFORMATION 

NOTE AND FILE FOR ACTION 

DATE 

ltt/) 
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URGENT 

19 July 1962 

To i fflr. m. Khiary, Chief of Civilian Operations 

From , s. Habib Ahmed, Chief Administrative Officer 

Subject I Housing for 400 teachers 

1. mr. Fernandez of the ministry of fonction Publique visited me 
this morning and asked that the Hippodrome buildings be vacated by ONUC 
as soon as possible to enable the Government to accommodate . those out 
of the 400 teachers who are now being recruited by UNESCO 'wl,o will be 

' stationed in Leopoldville. A 

2. I told ffir• Fernandez that it will not be possible for ONUC to 
vacate the Hippodrome buildings as no alternative accommodation was 
at present available for some 700 ONUC personnel at present lodged in 
these buildings. ,· l also pointed out that any alternative accommodation 
to be constructed by ONUC for this personnel must be as close to the 

, Royal as possible and we have already been advised by the Government 
that permission would not be granted for the construction of any 
temporary structures in the central part of the town or in Kalina. 

3. In view of the fact that the Government's need for provision of 
lodging for the teachers is extremely urgent may I suggest that the 
construction of prefab lodgings close to the schools for the accommoda­
tion of teachers be considered as a priority item in the progranme 
for Public Works which is under consideration at present. The prefab 
material is locally available and I would be prepared to recommend to 
Headquarters, New York, that the United Nations provide ecpipment and 
materials required to be imported from outside for the lodgings 
against the payment of rent to the Government for the Hippodrome 
buildings. In other words the whole or part of the rent for the 
Hippodrome buildings may be paid in outside currencies to enable 
equipment and materials to be purchased for the construction of prefab 
housing for the teachers . 

cc: Mr. m.o. De Lisle, Public Works 
Mr. D. Najman, UNESCO 
mr. R. Grind all 
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TRADUCTI0N ct 
URGENT 

Le 19 juillet 1962 
A: M. M. Khiary 

De: S.H. Ahmed 

0bjet: Question du logement des professeurs (400) 

1. M. Fernandez, du Ministere de:' la. Fonction Publique, m'a. 

rendu visite ce ma.tin et m'a. demand~ d'evacuer le plus tot 

possible les immeubles de l'Hippodrome qui, a l'heure a.ctuelle 

sont occup~s par l'0NUC, afin de permettre a.u Gouvernement de 

loger ceux d'entre les professeurs,que l'tJNESC0 recrutent en 

ce moment, qui seront affectes_ a Leopoldville. 

2. J'ai dit a M. Fernandez qu 1il ne sera pas possible a l'0NUC 

d'evacuer les immeubles de l'Hippodrome car elle ne dispose pas 

d'autres locawc pour h&berger les quelques 700 membres de son 

personnel qui, a l 'heure actuelle, occupent ces irnmeubles. Il 

m'a 6galement signal~ que les logements que 1 101WC construira 

pour son personnel devront etre eriges da.ns le voisina.ge imme­

diat du Royal; le Gouvernement nous avait deja signifi6 que 

nous ne serions pas autorises a eriger des batiments provi­

soires dans le centre de la ville ou dans le quartier de Kalina. 

3. Etant donn6 le caractere a•extreme urgenee que presente 

pour le Gouvernement la question du logement de ces professeurs, 

je me permets de suggerer, que dans le cadre du programme( des 

Tra.vaux publics qui est en cours d'tStude, soit consider&e comme 

prioritaire la constJtion de logements prefabriques,dans le 

voisinf!te des &coles, ~raient dostin&s aux profosseurs . 

Nous pouvons nous procurer les mat6riau:x: pr~fabriqu~s sur place, 

... ; ... 
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et je suis dispos6 a recommander au Siege a New York, que les 

Nations Unies prennent a leur charge le mat6riel et l ' ~quipe­

ment devant etre importes de l'ltranger, et de les d~frayer a.vec 

le montant de la location vers6e au Gouvernem nt pour 1 s immeu­

bles de 1 1Hippodrome. En d'autres termes, la. tota.lite, ou bien 

une partie seulement, ~ du oout de location des im­

meubles en question sera payable en devises etrangeres a.fin de 

faciliter l ' achat du mat6riel et de l ' equipement neoessaires 

pour la construction des logements prefabriques destines aux 

professeurs. 
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Aux: : 

De i 

Objet 

ONUC 
LEOPOLDVILLE 

Circulaire o.c. No 55 

le 3 juillet 1962 

Membres du Groupe consultatif et Conseillers principaux 

M. Khiary, Chef des Operations civiles 

Logement du personnel en transit. 

Ci-dessous, veuillez prendre connaissance d 1un texte de telegramme 
envoye par M. Timbrell a tousles Bureaux regionaux concernant les mesures 
a prendre pour le logement du personnel en transit a Leopoldville. 

11Il ya a l'heure actuelle un ma.nque provisoire mais important de 
logements pour personnel en transit. A dater de la reception de ce tele­
gramme, vous etes pries d'obtenir confirmation telegraphique de notre ser­
vice de logement sur l e s disponibilites avant d'autoriser le voyage de tout 
membre du personnel civil ou personnel des Operations civiles. En revanche, 
vous pouvez autoriser les voyages si les voyageurs vous donnent toutes assu­
rances qu'ils ont pris leurs dispositions personnelles afin d'etre loges 
penda.nt toute la duree de leur sejour a Leopoldville. Ces instructions ne 
s'appliquent pas aux mutations permanentes du lieu d'affectation. 11 

En consequence, vous voudrez bien prendre toutes mesures qui s'im­
posent pour toutes les modifications eventuelles concernant la reception du 
personnel de laison ou des visiteurs en provenance des Bureaux regionaux:. 
Nous pensons qu'un preavis de 10 jours laisserait une marge raisonnable pour 
la confirmation du logement avant l'arrivee. 

Ces conditions ne s'appliquent pas aux: arrivees de New York, Paris 
OU Geneve. 
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L~opoldville, Le 21 Juin 1962 

: mr.m. Khiary, Chef des Op~rat.ion;s, Civiles; 

: CC.Timbrall, Chef Adjoint des Se~vices Admtnistratifs 

: ~22~!'11~-e~~E-!!·-~!~~~~~!!_!~-!~~~:!!~ • 

Veuillez trouvar, ci-joint, copie d 1 un t~l~gramme 
exp~dia a taus las Bureaux Ragionaux, action rendua n~ces­
saire par 11 actuel manque de logement pour le personnel en 
transit · a Leopoldville. 

7 

Les instructions donnees dans ce t ·alagramme ne con­
cernent pas lea arriv~es de Ne.w-York, Paris; et Genava . N.ous 
esp~ron.s ~tre en mesure de \ ager' le per.:sonnel en pr:ovenance 
de ces lieux, sous reserve d1 un pr~avia d'arrivae convenable, 
au fur at a mesure de son arrives . Non plus au per~onnel mu­
te a Leopoldville , ceci afin de permettre ace personnal de 
prandre son service immediatement , d~s qua son rappel perma­
nant est ordonne. 

Nous· vous saurians gre de bien vouloir fa.ire cirCJUler 
le texts de cette instruction a tous las Chefs des Opera~ions 
Civ.,iles afin de leur permettra de prendre las mesures neces­
sairas pour toutes lea modificatio~$ eventuelles a~ ce qui 
concerns la reception du personnel de liaison, ou des visiteurs 
en provenance des Bureaux Regionaux . 

Nous: pen sons· qu • un preavis de l O jours. la-iss:erai t une 
marge raisonnable pour la confirmation du logement avant l ' ar­
rivee. 

Veuillez noter qua ceci ne concerns pas le persoAnel em 
mesure d 1 assurer son propr~ logement. 
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PRIORITY 

~, .. UNITED NATIONS - NATIONS lTNIE.it 

SVC 
Service 

'FFF,il'F I 
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Priority _ 
PIUOl!ITB 
NATIONS I I Priorlte Natlon3 tralfk 

Is strictly, limited. 

Address(ea) FROM HQ owe LEOFOLDVILLE • 

TO ALL FIELD O · i ICES 

(TEXT ·8 SIGNATIIRE) insert prefix 8 / or number a.s required · USE DOUBLE SPACING. 

THERE IS A. TEMPORARY BUT SEVERE SH 

OLDVILLE '.A I-RESENT. RO D •TE. REC T F THIS O LE Y~>U 
. 

iU~ TO ODtr. CABLED C01'FI TIOH F.ttO J THIS CTIO TUT .. • 

UTHO IZ "0 T~ OF ANY CIVILLUJ 

• STAFF OR CIVOPS PERSO • F ' ILnm THIS YOU l . i:UTRORIZi AG.Al.NST 

T VELLERS C IBMATION THA.'l' Bl)i S 

ENSUBE PRIVATE " CCO OD TI O.ff T~ ROl) OUT LENGT OF ST Y IN 

' ' LBOPOLDYILLE. 'l'IIIS DTS'l'RUCTION DOES NOT 

DUTY STATION • 

Drafted by : 

Authorized 



TRADUCTION du t~l~gramme ci-joint . 

Il ya a l'heure actuelle un manque provisoire mais important 

de logements pour personnel en transit. A dater de la reception 

de ce tel~gramme1vous ates pri~s d'obtenir confirmation t~l~gre-
~ d'autoriser 

phiciushr de notre service ~ponibilit4!~ loeJOHHiUtt avant 

le voyage de tout membre du personnel civil ou personnel des Ope­

rations civiles~ ~+.Hi.,vous pouvez autoriser~yages si lea ~~~u.: d" ·t· voyageurs vous U 1 Son pris el.Uj" isposi ionsper-

sonnelles afin d'etre log~s pendant toute la dur~e de leur sfjour 

a Leopoldville. Ces instructions ne s'applique-Waux mutations 

perfuanentes du lieu d'affectation. 
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Aux g 

De: 

Objet 

ONUC 
LEOPOLDVILLE 

Circulaire O.C. No 55 

le 3 juillet 1962 

Membres du Groupe consultatif et Conseillers prinoipaux 

M. Khiary, Chef des Operations civiles 

Logement du personnel en transit. 

Ci-dessous, veuillez prendre connaissance d 1un texte de telegramme 
envoye par M. Timbrell a tousles :Bureaux regionaux concernant les mesures 
a prendre pour le logement du personnel en transit a Leopoldville. 

"Il ya a l'heure actuelle un manque provisoire mais important de 
logements pour personnel en transit. A dater de la reception de ce tele­
gramme, vous etes pries d'obtenir confirmation telegraphique de notre ser­
vice de logement sur les disponibilites avant d 1autoriser le voyage de tout 
membre du personnel civil ou personnel des Operations civiles. En revanche, 
vous pouvez autoriser les voyages si les voyageurs vous donnent toutes assu­
rances qu'ils 0nt pris leurs dispositions personnalles afin d'etre log-es 
pendant toute la duree de leur sejour a Leopoldville. Ces instructions ne 
s'appliquent pas aux mutations permanent es du lieu d 1affectation." 

En consequence, vous voudrez bien prendre toutes mesures qui s'im­
posent pour toutes les modifications eventuelles concernant la reception du 
personnel de laison ou des visiteurs en provenance des :Bureaux regionaux. 
Nous pensons qu'un preavis de 10 jours laisserait une marge raisonnable pour 
la confirmation du logement avant 1 1 arrivee. 

Ces conditions ne s'appliquent pas aux arrivees de New York, Paris 
OU Geneve. 
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O:NUC 
Leopol dville 

I , 

ADMJNISTRATIVE CIRCULAR N° 240/Amend, 1 7 June 1962 

To: .All Internntional Civilian Staff of ONUC 

From: s. Habib Ahmed, Chief Administrative Officer 

Subject: Charges for ONUC .Accom.modation retained by International 
Civilian Personnel during perj_ods of l eave 

.Administrative circular N° 191/Rev.l/Amend.4 r evised the rate of miss ion 
subs istence allowance for staff members without primar y dependents and al so 
the deduction to be made from the MSA when accommodation is provided by ONUC. 
Accordingly, paragraphs a) and b) of Administrative Ci rcular N° 240 ar e to be 
r evised as follows: 

a) During the period of leave for which they ar e entitled to dr aw 
MSA under paragraph 4 of Administrative Circular N° 191/Rev.l, 
a deduction wil l be made of: 

(1) 512 CF for staff members accompanied by dependents; 

(ii) 448 CF for s taff members who have dependents but for 
whom ONUC is not providing accommodation ; 

(iii) 384 CF for staff members who have no dependents. 

b) During the period of leave for which staff members have no MSA 
entitl ement, a charge is made as follows: 

(i) for staff members occupying accommodation with their dependents -
512 CF; 

(ii) for staff members vath dependents but unaccompanied by them -
448 CF when occupying single accommodation , 
336 CF when sharing accommodation with one other person, 
224 CF when sharing accommodation with two or mor e persons; 

(iii) for staff members with no dependen t s -
384 CF when occupying single accommodation , 
288 CF when sharing accommodation wi th one other person, 
192 CF when sharing accommodntion with two or more pe:::rsons. 



ONUC 
Leopoldville 

le 7 juin 1962 

CIRCULAIR:i":; AilVIINISTRATIVE No . 240/Amend . 1 

Destina ires: Taus les me1;1bres du personnel civil interna ti anal de l ' ONUC 

_ Origine: 

Objet: 

S . Habib Ahmed, Chef des Services administratifs 

Loyer des logements de l ' ONUC conserves par les membres 
du personnel civil international pendant gu 'i ls sont en 
conge_ 

La circulaire administrative no 191/Rev . 1/Amend 4 a 
porte modification du montant de l ' indemnite de subsistance en mission 
(ISM) accorde aux membres du personnel sans personne directement a 
charge et de la retenue a effectuer sur l'ISM dans le cas des 
fonctionnaires loges par l'ONUC. Bn consequence, les paragraphes 
a) et b) de la circulaire administrative no 240 doivent ~tre revises 
comrne suit: 

a) Pendant l a periode de conge pour laquelle les membres 
du personnel civil international ont droit a l'ISM en 
vertu du paragraphe 4 de la circulaire administrative. 
No 191/Rev. 1, on retiendra sur cette indemnite un 
montant de: 

(i) 512 Fr.C. pour les fonctionn 2.ires ac compagnes de 
personnes a charge; 

(i~ 448 Fr.C. pour les fonctionnaires ayant des 
personnes a charge lorsque celles- ci ne sont pas 
logees par l ' ONU C. 

(iii) 384 Fr. C. pour le s foncti onnaires sans personne 
a charge. 

b) Pendant la periode de conge pour laquelle ils n'ont 
pas droit a l'ISM, les membres du personnel doivent 
v,=,rser les sommes suivantes: .1 

(i) Pour les fonctionnaircs accompagnes de personnes 
a charge qui sont logees par l ' ONUC: 512 Fr.C. ; 

~D Pour les fonctionnaires ayant des personnes a charge, 
mais dont ils ne sont pas accompagnes : 



2 

448 Fr . C. si le fonctionna ire occupe seul le logement, 

336 Fr . C. si le f onctionna ire pa r t age le l ogemen~ ·avec 
une autre personne , 

224 Fr . C. si le fon c tionnaire pa r tage le l ogement avec 
deux personnes ou plusi 

( i i i) Pour 1e s_. f oncti onnaires sans personn·e a charge : 

384 Fr.C. si le fonc t ionna ire occupe fa 8Ul le l ogement, 

288 Fr . C. s i le fonctionna ire partag e le logement avec 
une autre pers onn e , 

192 Fr . C. si l e f onc t ionna i re partage le l"og ement avec 
deux pe r sonnes ou plu s . 
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TRADUCTION 

1,opoldville, le 4 juin 1962 

Objet: Mat,riel de l'Ath4n,e Royal 

Cher M. Harris, 

Je vous remercie de votre lettre du 29 mai 1962 

et des explications donn,es sur lee diff4rents points 

en question. Toutefois, je crois qu'il sera n4oessaire 

que nous ayons un entretien a oe sujet afin de r6examiner 

la siwat ion. 

Je vous serais reconnaissant de bien vouloir venir a 
mon bureau le plus tot possible, ou bien de me faire savoir 

quand je pourrais vous voir. 

Sinc:...erement, etc. 

M. James T.Harris, Jr. 
Seor,taire g4nGral de l'ENDA 
1,opoldville 

(Sign,: R.E. Grindall) 

7 
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TRADUCTION Leopoldville, le 29 mai 1962 

SA/L/JTH- seb/267 

Materiel de l ' Athemfo Royal 

Cher M. Grindall , 

Je vous remercie de votre lettre en date du 25 mai, et 

aimerais attirer votre attention sur le fait que les entre-
ii!.c,v 

tiens qui ont lieu avec les fonctionnaires de l ' ONUC au su-

jet des reparations et des installations de l 1Internat avaient 

commence au mois d ' octobre~ soit un mois apres le depart des 

troupes Canadiennes . C' est seulement au mois de decembre que 

nous avons re~u du Col . Lai les assurances du remboursemant a 
l 1Ecole, dans une mesure raisonnable, des depenses qu'elle aura 

faites pour remettre l 1 Internat en etat . 

Les visites d 1inspection effectuees le 21 novembr8tauxquelles 

vous faites allusion dans votre lettre1 ont ete longuement debattues, 

et c 1 est au cours de cette meme reunion citee dans votre lettre 

que s ' est fait jour un desaccord tres net au sujet de l 1etat de 

service du materiel . La "demonstration" a laquelle vous vous re­

ferez n 1etait qu'un examen du fonctionnement des prises de courant 

electrique des differents appareils; l ' ONUC n'a pas examine le 

fonctionnement mecanique des appareils en question ni la dura-

bilite des reparations electriques effectuees. Les electriciens 

de l ' ONUC m1 avaient alors declare que cela depassait leur competence . 

Avec l ' assentiment du Col. Lai, j 1ai par consequent entrepris un 

examen approfondi et detaille de tousles appareils, reparant ceux 

... ; ... 
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qui pouvaient etre r epares et rempla9ant lea autres • 

• Je crains f ort CJ.Ut1_i l ntJt t(pas tres justifie d I evaluer la 

responsabilite des troupes Canadiennes en la basant sur le fait 

qu ' elles ont occupe l ' Internat pendant 7 mois seulement1 alors 

que la plupart des appareils dates de pres de 10 ans . Toutes 

les entreprises charvgees de l ' entretien du materiel en ques­

tion peuvent certifier (avec factures d ' entretien et contrats 

de service a l ' appui) que le materiel etait en bon etat de ser­

vice lors de l ' arrivee des troupes Canadiennes . En outre , au 

cours deJ7 mois durant lesquels ils ont occupe l ' Internat , les 

troupes Canadiennes n ' ont jamais fait appal aces entreprises 

pour les services d ' entret ien habituels . Le fai t pur et s i m­

ple est que lors de l ' inspection du mois d ' octobre a peu pres 

tous lescppareils de cuisine ne fonctionnaient pas . Personne 

n ' avait occupe l ' Internat depuis le depart des troupes Cana-

diennes . 

Je suis tres anxieux, par cronSJ quenlt de noter que vous 

avez decidl de defrayer seulement les pieces de rechange . lfll 

L' accord que nous avons oonvenu a e te fait de bonne foi -

et aveo l ' appui du Col . Lai . Tousles points que vous soule­

vez dans votre lettre ont d~ja e te longuement debattus par le 

Col . Lai et le Directeur de l ' Ecole , sans aucun resultat . Par 

consequent , etant donne que c ' est grace a l ' engagmment que nous 

avons pris de fourni r les fonds qu ' il a ete po s sible d 1 assurer 

logement et nourri ture, t ' ux etudiants dui.programme de l ' ONU 

... / ... 
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qu ' aux notres , nous croyons que l ' ONUC devrait faire un effort 

de plus afin d ' honorer ses engagements . Les fonds que nous 

avons employes a cette f i n etaient destines aux salaires des 

professeurs , et nous nous trouverons dans une si~id.:ti>n pour le 

moi ns genante , si le remboursement n ' est pas effectue comme convenu. 

J e me rends bien compte qu ' il est difficile de resoudre ce 

probleme , vu que la plupart des accords conclus apres le depart 

des troupes Cnadiennes ont ete f aits verbalement . Toutefo±s, ll 

a reliDe le contrat signe par l'Internat et l ' ONU pour le loge­

ment des troupes Canadiennes, il en ressort clairement que l a 

responsabilite est un peu plus grande que l a decision que vous 

avez prise~isse supposer. De toutes fagons, nous somrnes moins 

soucieux, ~ je suis sur que vous l ' etes egal ement, d 'etablir 

la responsabi lite legale de ce qui se pr oduit a l ' Internat, que 

<fen arriver a un reglement financier juste et equitable . 

Je me permets de vous citer un seul exemple a l ' appui de la 

responsabi lite, qui est plus grande que celle que vous semblez 

reconnaitre : 

J ' ai appris du personnel Congolais qui t r availlait a l ' Interna t 

lorsque les troupes Canadiennes y etaient logees qu ' on laissait 

branchees les 6Tandes cass erolles electri~ues et les cafetieres jus­

qu 1a evaporation totala de l ' eau et au point ou elles se sont .filt: 

tierement brulees . Il est difficile de verifier cette version; mais 

le fait est que le materiel fonctionnait lorsque les troupes Cana­

diennes sont arriveeo/et ne fonctionnai t• plus apres leur depart • 

. . • I .. • 
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D'autre part, je me suis rendu personnellement dans la cuisine 

lorsque les troupes Canadiennes etaient encore a l'Internat et 

ai constate que la machine a couper le pain fonctionnait. Lors de 

l 'inspection effectue au mois d ' octobre cet appaEei.11 ne fonc.:Uon­

nai t plus . 

Finalement, me rendant bien compte de l'exageration des recla­

mations faites par les autorit~s responsables de l' cole, j 1 ai essa­

ye, dans la mesure du possible , de limiter notre responsabi lite 

ace que l'on pouvait attribuer a l'occupation des lieux par les 

troupes Canadiennes. Il est, sans aucun doute , difficile de tran­

cher cette question, mais ayant moi-meme vu ces lieux, je me demande 

si les 7 mois en question n'equivalent pas a plusieurs annees d'un 

usage plus soi €:,rneux. ~ J-4; 
Il serait tres utile d'indiquer dans votre reponsej les factures 

et les sommes que vous jugez remboursablesL Nous vous saurians gre 

de nous rendre ces facti.mes pour nos dossiers, car nous n'en avons 

pas de copies. 

Je veux esperer que cette explication vous permettre., d'autoriser 

le paiement de taus les appareils et pieces de rechange que l'Ecole 

a du acheter, ainsi que les depenses pour l'entretien du materiel. 

Sinceremenj;, etc. 

(Signt: James T. Harris, Jr.) 
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INTER - OFFICE MEMORANDUffi 

CON FIDENT I AL 

16 may 1962 

To : Mr • m. Khiary, Chief of Civilian Operation s 

from : S . Habib Ahmed , Chief Administrative Officer 

Subject : Hippodrome Buildings 

1. Attached is copy of cable N° 3467 received by us from 
New York in reply to our request for their views with respect 
to the possibility of our constructing our own buildings so as 
to be able to vacate the Hippodrome buildings. 

2. I di scussed this with mr . Bomboko yesterday and he 
asked whether one of the four Hippodrome buildings could be 
handed over to the Government . I told him that this will not 
be possible without our constructing a building of our own which 
wi ll take time . To this he replied that he saw no reason why 
ONUC should not construct a building for use as an office a, d 
transfer the residents of one of the Hippodrome Buildings to the 
Royal . He said that u . N. had constructed office buildings in 
other countries - he mentioned Nigerian in this connection -
and added that/le aaw no reason why ONUC should not construct a 
proper office building for itself in Leopoldville . I told mr . 
Bomboko that I would take up the matter with New York and seek 
their vi ews . 

3 . I should be grateful if you would be good enoug h to 
discuss this subject with, the authorities at Headquarters during 
your visit . The owner of the Royal has submi t ted to us plans 
for constructing a building parallel to the Royal and if New 
York ' s acceptance can be ob tained in principle , defi nitive details 
can then be worked out. • 


